<sup>11</sup> Consummatio = τελευτή: s. Kap. 14: τελευτή δ' ἐστὶν τῶν πυρετῶν. Vgl. auch die Triadenlehre ebendort (I: ἀρχή, II: ἀκμή = μέσον, III: τελευτή).

## Kapitel XVII.

## Die Winterkälte und ihre Wirkung auf kleine und große Tiere.

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Monac. arab. 802

(nach Harder).

Hiemps, quando adduxerit frig[*d*]ori-  
 <bu>s [frigdor*is* Hs.]  
 gelu terrae et <eorum>  
 5 quae sunt in ea, et ani-  
 malibus cogit secedere  
 intro qui in singulis  
 eorum calorem est;  
 propter quod et arbores  
 10 quidem folia dimittunt  
 intro secedente calore,  
 eo quod in his est  
 gelatus umor de fri-  
 gidi virtute. Et quae  
 15 modicae sunt et im-  
 becilles aves et pisces  
 fugiunt ad cubilia ubi  
 est calor, secedente  
 intro calore qui in eis  
 20 constitutus est, et refu-  
 gientes, frigus quod  
 in mundo toto est non  
 potentes sustinere;  
 quemadmodum magna  
 25 corpora et multos ca-  
 lores habentes et ani-  
 malium et nascentium  
 [= *φυτῶν*: s. o. S. 24]  
 abigere frigidi gelu  
 30 virtut<e>m [Darem-  
 berg].

Hiemps quando adduxerit frigora <g>e-  
 lu[m] [celum Hs.] ter-  
 ra<e> et <eorum> que  
 sunt in ea et animalibus  
 cog<i>t secedere intro  
 quod singulis eorum  
 calorum est, propter  
 quod et arboris quidem  
 folia demit, tunc intro  
 secedente calore et  
 quod in his est gelatum  
 humorem de frigidi  
 virtute[m]; et que  
 modic<a>e sunt et im-  
 becilles a<v>es [s]e<t>  
 pisces fugiunt ad cubi-  
 l<ia> [-es Hs.]. Ubi  
 enim calor seceden-  
 te[m] intro calore qui  
 in eis constitutus est et  
 refugientis frigus quod  
 in mundo toto e<s>t  
 non potest sustinere,  
 quemadmodum que  
 magna corpora et multi  
 calores habentes. Et  
 animalium et nascentium  
 haugere frigide  
 virtute.

Wenn der Winter der Erde und ihren Geschöpfen starrende Kälte bringt, so zwingt diese die Wärme aus 5 den Geschöpfen zu weichen. Aus den Bäumen entweicht die Wärme, weil die Feuchtigkeit <welche 10 sie festhielt: XV> durch die Macht der Kälte erstarrt.

Die kleineren und schwächeren Vögel und 15 Fische fliehen in die warmen Zufluchtsstätten, weil die Wärme aus ihrem Innern entweicht und sie der die 20 ganze Welt beherrschenden Kälte nicht widerstehen können, wie die größeren unter den Tieren und Pflan- 25 zen, welche durch größere Körper- und Wärmemasse die Kälte von sich abhalten.

[Hier endet die arabische Übersetzung des Codex Monacensis.]

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

In hieme ergo occultatur calor ad se ipsum adsumens umorem; similiter et quod in arboribus et  
 35 quod in terra et quod in animalibus est, cavat calor, fugiens frigoris virtutem; cavat enim et ipse calor quod in corporibus est animalium quando hiemale tempus praevaluerit, quod imbecillius est hiemali  
 40 glacie, sicut aves et modici pisces ad <cu>bilia [ovilia Hs.] confugiunt propter imbecillitatem quae in ipsis est calidi. Sicut autem et ipsum  
 45 calidum cavantium animalium quod in omnibus corporibus cavat et in animalibus refugiens intro frigidi virtutem quae in alicujus tunc umorem et siccitatem; dico siccum  
 50 quidem quod terrae pa<r>s est.

in hieme ergo o<cc>ultat<u>r [obsultator Hs.] calor ad se ipsum adsumens. Humore similiter et quod arboribus et quod in terra  
 35 et quod in animalibus <est>, qui cubant calor fugiens frigoris virtutem. Quibus enim et ipse calor qui in corporibus est animalium. Quando hiemale tempus pr<a>e-  
 40 valuerit, quod inbecillius est hiemale glacie, sicut [h]aves et modice pisces, ad cubiles fugiunt propter inbecillitatem quae in ipsis est calidi. Sic autem et ipsud calidum cavantium  
 45 animalium quod in omnibus corporibus cave in animalibus refugiens intro frigidi virtutem quae in alicujus tunc humorem et siccitatem dico sic cum quidem et quod terre pars est. 50

## Kapitel XVIII.

**‘Il n’y a dans l’homme, comme dans le monde, qu’un seul liquide dont tous les autres ne sont que des modifications dues au chaud et au froid.’ [Littre.]**

Umoris autem omnem variae habentem ubi quod in mundo aqua est.<sup>12</sup> De autem frigidi vi in umorem quod terrenum est simul  
 5 in corporis formam constitutum exinde quam quidem ex eo umore quando dico eius qui in corpore hominis constituti, multas autem habentes ab omnibus mult<a> [mul-

Humorem autem omnem varie habent ubique quod in mundo aque est<sup>12</sup>; quod autem frigidius in humorem et quo terrenum est simul  
 5 in corpori formam constitutum est exinde quum quidem ex eodem humorem quando dico eius quae in cor hominis constituti multa autem habentes ab hominibus multa nomina

<sup>12</sup> = ‘Les humeurs du corps varient comme l’eau qui est dans le monde’ [Daremberg p. 442, 2].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

10 tum Hs.] <n>om<in>a<sup>13</sup> non rect<e>  
 [-a Hs.]; unus enim est humor  
 constitutus in homine sicut et  
 in mundo. Calidum<sup>14</sup> autem  
 15 ‘chole’ [χολή] multis nominibus, et  
 ‘flegmata’ [φλέγματα]; sicut quidem  
 in mundoumor et quod in partibus  
 mundi<sup>15</sup>, propter caloris opera-  
 tionem demutat species; ita ut  
 20 vocetur ‘mare’, ‘aqua salsa’, ‘nitrum’,  
 ‘uvae’, ‘vinum’, ‘acetum’, ‘mustum’,  
 ‘lac’, ‘sani<e?>s’, ‘mel’, ‘ror<e>s’,  
 ‘nives’, ‘grandines’.<sup>16</sup> Quando ergo  
 inusto calore, cholericos<sup>17</sup> et sic  
 25 habent humores, de fervore dico.  
 His nominibus utor ‘choleribus’ et  
 ‘flegmatibus’, ‘urinis’ et aliisumoribus  
 interpretationis causa, ad imperitos  
 veritatis ignaros.